股票简称：渤海金控        股票代码：000415        公告编号：2018-204

渤海金控投资股份有限公司

2018 年面向合格投资者

公开发行公司债券（第二期）

上市公告

债券简称：18 渤金 02

债券代码：112765

发行总额：11.17 亿元

上市时间：2018 年 10 月 8 日

上市地点：深圳证券交易所

主承销商、簿记管理人、受托管理人

2018 年 9 月 27 日

发行人及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

第一节 绪言

重要提示

  渤海金控投资股份有限公司（以下简称“公司”、“发行人”或“本公司”）

董事会成员已批准本上市公告书，确信其中不存在任何虚假、误导性陈述或重大

遗漏，并对其真实性、准确性、完整性负个别的和连带的责任。

  深圳证券交易所（以下简称“深交所”）对渤海金控投资股份有限公司 2018

年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）（以下简称“本期债券”）上市申

请及相关事项的审查，均不构成对本期债券的价值、收益及兑付作出实质性判断

或任何保证。因本公司经营与收益的变化等引致的投资风险，由购买债券的投资

者自行负责。

  根据《公司债券发行与交易管理办法》、《证券期货投资者适当性管理办法》

和《深圳证券交易所债券市场投资者适当性管理办法》相关规定，本期债券仅面

向合格投资者发行，公众投资者不得参与发行认购。本期债券上市后将被实施投

资者适当性管理，仅限合格投资者参与交易，公众投资者认购或买入的交易行为

无效。

  经联合评级评定，发行人本期债券评级为 AAA，主体评级为 AAA。本期债

券上市前，公司 2018 年 6 月末的净资产为 3,703,637.90 万元（截至 2018 年 6 月

30 日合并报表中所有者权益合计），合并报表口径的资产负债率为 87.33%，母公

司财务报表口径资产负债率为 33.68%；本期债券上市前，公司最近三个会计年

度实现的年均可分配利润为 207,053.70 万元（归属于母公司净利润），本期债券

票面利率为 7%，发行规模 111,700.00 万元，则本期债券一年的利息为 7,819.00

万元，发行人 2015 年-2017 年平均可分配利润为本期债券一年利息的 26.48 倍，

不少于本期债券一年利息的 1.5 倍。发行人在本期债券发行前的财务指标符合相

关规定。本期债券募集资金用途为补充流动资金和偿还有息负债。

  本期债券上市地点为深交所，本期债券符合进行质押式回购交易的基本条件。

本期债券上市地点为深交所，将在深交所集中竞价系统和综合协议交易平台

同时挂牌（以下简称“双边挂牌”）上市交易。但本期债券上市前，公司财务状

况、经营业绩、现金流和信用评级等情况可能出现重大变化将影响本期债券双边

挂牌交易。若本期债券无法进行双边挂牌，投资者有权选择在上市前将本期债券

回售予本公司。因公司经营与收益等情况变化引致的投资风险和流动性风险，由

债券投资者自行承担，本期债券不能在除深圳证券交易所以外的其他交易场所上

市。

  发行人在向深交所申请本期债券上市时，已与受托管理人就债券终止上市的

后续安排签署协议，约定如果债券终止上市，发行人将委托该受托管理人提供终

止上市后债券的托管、登记等相关服务。

  投资者欲详细了解本期债券的偿债计划及其他保障措施、债券持有人会议、

债券受托管理人以及其他重要事项等信息，请仔细阅读《渤海金控投资股份有限

公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）发行公告》、《渤海金

控投资股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）募集

说明书》。与本次发行的相关资料，投资者亦可登陆深交所网站（http://www.szse.cn）

以及巨潮资讯网网站（http://www.cninfo.com.cn）查询。

第二节 发行人基本信息

中文名称： 渤海金控投资股份有限公司

公司英文名称： Bohai Capital Holding Co.,Ltd

股票简称： 渤海金控

股票代码： 000415

营业执照注册号： 916500002285973682

法定代表人： 卓逸群

董事会秘书： 王景然

注册资本： 人民币6,184,521,282.00元

成立日期： 1993年8月30日

注册地址： 新疆乌鲁木齐市沙依巴克区黄河路93号

办公地址： 新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市新华北路165号广汇

中天广场39楼

公司类型 上市股份有限公司

经营范围 市政基础设施租赁、电力设施和设备租赁、交通运

输基础设施和设备租赁以及新能源、清洁能源设施

和设备租赁；水务及水利建设投资，能源、教育、

矿业、药业投资，机电产品、化工产品，金属材料，

五金交电，建筑材料，文体用品，针纺织品，农副

产品的批发、零售，租赁业务的咨询服务，股权投

资、投资咨询与服务。

第三节 债券发行、上市概况

一、本期债券名称

  渤海金控投资股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第

二期），简称：“18 渤金 02”；债券代码：112765。

二、债券发行总额

  本期债券发行总额为 11.17 亿元。

三、债券发行批准机关及文号

  2017 年 12 月 21 日，本次债券经中国证券监督管理委员会“证监许可

[2017]2354 号”文核准面向合格投资者公开发行，核准规模为不超过人民币 40

亿元（含 40 亿元）。本次债券分期发行，本期债券为本次债券的第二期。

四、债券发行方式及发行对象

  （一）发行方式

  本期债券采取簿记建档发行方式，由发行人与主承销商根据簿记建档结果进

行债券配售。本期债券于 2018 年 9 月 10 日至 2018 年 9 月 11 日面向合格投资

者网下发行，最终网下实际发行规模为 11.17 亿元。本期债券票面利率为 7%。

  （二）发行对象

  本期债券面向符合《公司债券发行与交易管理办法》规定并拥有中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司 A 股证券账户的合格投资者（法律、法规禁止

购买者除外）公开发行。

五、本期债券发行的主承销商

  本期债券主承销商为长城证券股份有限公司。

六、票面金额及发行价格

  本期债券票面金额为 100 元，按面值平价发行。

七、债券存续期限

  本期债券期限为 3 年期（附第 2 年末发行人上调票面利率选择权及投资者回

售选择权）。

八、债券年利率、计息方式和还本付息方式

  1、债券利率及确定方式：本期债券为固定利率债券，票面利率通过簿记建

档方式确定。本期债券票面利率为 7%。

  2、还本付息的期限和方式：本期债券按年付息、到期一次还本。即利息每

年支付一次，最后一期利息随本金一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利

息，本金自本金兑付日起不另计利息。

  3、起息日：2018 年 9 月 10 日。

  4、付息、兑付方式：本期债券本息支付将按照证券登记机构的有关规定统

计债券持有人名单，本息支付方式及其他具体安排按照证券登记机构的相关规定

办理。

  5、付息日：本期债券存续期间，本期债券的付息日为 2019 年至 2021 年每

年的 9 月 10 日。若投资者行使回售选择权，则其回售部分的本期债券的付息日

为自 2019 年至 2020 年间每年的 9 月 10 日。如遇法定节假日或休息日，则顺延

至其后的第 1 个交易日；每次付息款项不另计利息。

  6、本金支付日：本期债券的兑付日为 2021 年 9 月 10 日；若投资者行使回

售选择权，则其回售部分的本期债券的兑付日为 2020 年 9 月 10 日。如遇法定节

假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间兑付款项不另计利息。

  7、发行人上调票面利率选择权：发行人有权决定在本次债券存续期的第 2

年末上调本次债券后 1 年的票面利率，调整幅度为 0 至 100 个基点（含本数），

其中 1 个基点为 0.01%。发行人将于本次债券 2 个计息年度付息日前的第 30 个

交易日，在中国证监会指定的上市公司信息披露媒体上发布关于是否上调本次债

券票面利率以及上调幅度的公告。若发行人未行使上调票面利率选择权，则本次

债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。

 8、回售条款：发行人发出关于是否上调本期债券的票面利率及上调幅度

的公告后，投资者有权选择在本期债券存续期内第 2 个计息年度付息日将其持有

的本期债券全部或部分按面值回售给发行人。本期债券存续期内第 2 个计息年度

付息日即为回售支付日，发行人将按照深交所和登记机构相关业务规则完成回售

支付工作。

公司发出关于是否上调本期债券的票面利率及上调幅度的公告之日起 3 个

交易日内，行使回售权的债券持有人可通过指定的交易系统进行回售申报，债券

持有人的回售申报经确认后不能撤销，相应的公司债券份额将被冻结交易；回售

申报期不进行申报的，则视为放弃回售选择权，继续持有本期债券并接受上述关

于是否上调本次债券票面利率及上调幅度的决定。

九、本期债券信用等级

  根据联合信用评级有限公司（以下简称“联合评级”）出具的《渤海金控投资

股份有限公司公开发行 2018 年公司债券（第二期）信用评级分析报告》，发行

人的主体信用等级为 AAA，本期债券信用等级为 AAA。在本期债券的存续期

内，联合评级将对本期公司债券每年定期或不定期进行跟踪评级，密切关注与发

行主体、担保主体（如有）以及本期债券有关的信息，如发生可能影响本期债券

信用级别的重大事件，发行主体应及时通知联合评级并提供相关资料，联合评级

将在认为必要时及时启动不定期跟踪评级，就该事项进行调研、分析并发布不定

期跟踪评级结果。联合评级的定期和不定期跟踪评级结果等相关信息将根据监管

要求或约定在联合评级网站和交易所网站予以公告。

十、募集资金用途

  本期债券的募集资金在扣除发行费用后，拟全部用于补充流动资金和偿还有

息负债。通过上述安排，可以在一定程度上满足公司营运资金需求、有助于公司

业务的开展与扩张及市场的开拓及抗风险能力的增强。

十一、募集资金的验资确认

  本期债券发行人民币 11.17 亿元，扣除发行费后净募集资金已于 2018 年 9

月 11 日汇入发行人指定银行账户。

第四节 债券上市与托管基本情况

一、债券上市核准部门及文号

  经深交所深证上〔2018〕465 号文同意，本期债券将于 2018 年 10 月 8 日起

在深交所集中竞价系统和综合协议交易平台双边挂牌交易，本期债券简称为“18

渤金 02”，债券代码为“112765”。

二、债券上市托管情况

  根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的债券登记证明，本期

债券已全部登记托管在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司。

第五节 发行人主要财务状况

一、发行人合并口径主要财务数据

单位：万元

项目
2018 年 6 月末

/2018 年 1-6 月
2017年/2017年末 2016年/2016年末 2015年/2015年末

总资产 29,224,323.10 30,039,436.30 21,663,210.00 13,190,089.60

总负债 25,520,685.20 26,498,050.10 17,889,522.40 9,936,239.40

所有者

权益
3,703,637.90 3,541,386.20 3,773,687.60 3,253,850.20

营业总

收入
1,987,030.50 3,593,435.10 2,425,754.80 982,646.40

利润总

额
163,399.00 406,196.80 330,292.30 209,596.50

净利润 139,496.20 315,612.60 284,120.90 178,823.60

归属于

母公司

所有者

的净利

润

128,976.30 263,034.10 227,680.20 130,446.80

经营活

动产生

现金流

量净额

1,014,354.30 2,102,323.00 1,394,458.40 701,415.20

投资活

动产生

现金流

量净额

649,683.30 -8,509,133.90 -5,558,475.00 -2,921,855.20

筹资活

动产生

现金流

量净额

-1,152,884.70 6,564,208.10 2,591,893.30 4,472,367.00

二、发行人合并报表口径主要财务指标

项目
2018 年 6 月末/1-6

月
2017 年末/度 2016 年末/度 2015 年末/度

流动比率 0.87 0.74 0.92 1.27

速动比率 0.85 0.71 0.89 1.26

资产负债率 87.33% 88.21% 82.58% 75.33%

应收账款周转

率
9.02 20.84 18.12 10.95

存货周转率 13,726.33 12,862.26 10,065.58 2,581.54

净资产收益率 3.85% 8.63% 8.09% 7.92%

总资产收益率 0.47% 1.22% 1.63% 1.79%

EBITDA (亿元) 106.30 209.35 123.9 61.28

EBITDA 利息保

障倍数
2.34 2.61 3.05 3.68

应收融资租赁

款贷款不良率
1.64% 1.60% 1.46% 0.74%

不良应收融资

租赁款拨备覆

盖率

110.64% 106.97% 135.61% 123.40%

贷款偿还率 100% 100% 100% 100%

利息偿付率 100% 100% 100% 100%

注 1:2018 年上半年度数据未经年化

注 2：主要财务指标计算公式

1、流动比率＝期末流动资产/期末流动负债

2、速动比率＝（期末流动资产-期末存货-期末其他流动资产）/期末流动负债

3、资产负债率＝期末负债总额/期末资产总额

4、应收账款周转率（次）=营业收入/应收账款平均余额；

5、存货周转率（次）=营业成本/存货平均余额；

6、总资产收益率＝净利润/[（期初总资产+期末总资产）/2] ×100%

7、EBITDA＝利润总额＋财务费用利息支出＋固定资产折旧＋无形资产摊销＋长期待摊费用摊销

8、EBITDA 利息保障倍数＝EBITDA/财务费用利息支出

9、应收融资租赁款贷款不良率=不良应收融资租赁款/总融资租赁资产

10、不良应收融资租赁款拨备覆盖率=（融资租赁款损失准备+一般风险准备）/不良应收融资租赁款

第六节 本期债券的风险及对策措施

一、偿债计划

（一）利息的支付

1、本期债券的利息自起息日起每年支付一次。最后一期利息随本金的兑付

一起支付。本期债券每年的付息日为 2019 年至 2021 年每年的 9 月 10 日，若投

资者行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为 2019 年至 2020 年每年的 9

月 10 日（前述日期如遇法定节假日或休息日，则付息顺延至下一个交易日，顺

延期间不另计息）。

2、本期债券利息的支付通过债券登记机构和有关机构办理。利息支付的具

体事项将按照国家有关规定，由发行人在中国证监会指定媒体上发布的付息公告

中加以说明。

3、根据国家税收法律、法规，投资者投资本期债券应缴纳的有关税金由投

资者自行承担。

（二）本金的兑付

1、本期债券到期一次还本。债券本金的兑付日为 2021 年 9 月 10 日，若投

资者行使回售选择权，则回售部分债券本金的兑付日为 2020 年 9 月 10 日（前述

日期如遇法定节假日或休息日，则兑付顺延至下一个交易日，顺延期间不另计息）。

2、本期债券本金的偿付通过债券登记机构和有关机构办理。本金偿付的具

体事项将按照国家有关规定，由发行人在中国证监会指定媒体上发布的兑付公告

中加以说明。

二、偿债资金来源

（一）公司收入和经营性现金流

报告期各期，发行人的营业收入分别为 98.26 亿元、242.58 亿元、359.34 亿

元、198.70 亿元；经营活动产生现金净流量分别为 70.14 亿元、139.45 亿元、210.23

亿元、101.44 亿元，公司近年来营业收入持续增长，经营活动产生现金流量充裕。

未来随着租赁业务的持续增长，公司未来盈利能力会进一步增强，经营活动产生

的现金流有望继续增加，能为偿还本期公司债券的本息提供较好的保障。

（二）公司持有的优质可变现资产是本期债券偿付的重要支持

发行人长期保持稳健的财务政策，注重对资产流动性的管理，必要时可以通

过存量租赁资产变现来补充偿债资金。截至 2018 年 6 月 30 日，发行人合并报表

中长期应收款为 3,366,769.40 万元，其中主要为与租赁业务有关的长期应收款；

截至 2018 年 6 月 30 日，发行人合并报表中货币资金为 2,810,240.70 万元，其中

保证金等使用用途受限的货币资金为 1,043,938.00 万元，其他部分均属于不受限

制的货币资金。上述未受限的资产总额可以覆盖本期债券发行额度，均可处置作

为发行人偿债应急保障措施，该应急保障措施具备可操作性。

（三）外部融资渠道是偿还本期债券本息的重要补充

发行人充分发挥上市公司融资平台的优势，根据经营规划、业务发展的需要，

采取自身积累、利用资本市场直接融资等多种形式筹资，畅通的外部融资渠道是

偿还本期债券本息的重要补充。

三、偿债保障措施

为了有效地维护债券持有人的利益，保证本期债券本息按约定偿付，发行人

建立了一系列工作机制，包括设立募集资金专户和偿债资金专户、组建偿付工作

小组、建立发行人与债券受托管理人的长效沟通机制、健全风险监管和预警机制

及加强信息披露等，形成一套完整的确保本期债券本息按约定偿付的保障体系。

（一）设立募集资金专户和偿债资金专户

为了保证本期债券募集资金的合规使用及本息的按期兑付，保障投资者利益，

发行人拟设立募集资金专户和偿债资金专户。

1、开立募集资金专户专款专用

发行人拟开立募集资金专户专项用于募集资金款项的接收、存储及划转活动，

将严格按照募集说明书披露的资金投向，确保专款专用。

发行人、受托管理人与监管银行拟签订《募集资金专户及偿债资金专户监管

协议》，规定由监管银行监督募集资金的使用情况。

2、设立偿债资金专户

（1）资金来源

如本节“二、偿债资金来源”所述，主要来自发行人良好的盈利能力以及优质

可变现资产。

（2）提取时间、频率及金额

①发行人应确保在不迟于每个交易日前三个工作日内，将应付利息全额存入

偿债资金专户；

②发行人应确保在不迟于每个本金交易日前三个工作日内，偿债资金专户的

资金余额不少于当期应付债券本金与当期应付利息之和。

（3）管理方式

①发行人指定财务部门负责偿债资金专户及其资金的归集、管理工作，负责

协调本期债券本息的偿付工作。发行人其他相关部门配合财务部门在本期债券交

易日所在年度的财务预算中落实本期债券本息的兑付资金，确保本期债券本息如

期偿付。

②发行人将做好财务规划，合理安排好筹资和投资计划，同时加强对应收款

项的管理，增强资产的流动性，保证发行人在交易日前能够获得充足的资金用于

向债券持有人清偿全部到期应付的本息。

（4）监督安排

①发行人、受托管理人与监管银行拟签订《募集资金专户及偿债资金专户监

管协议》，规定由监管银行监督偿债资金的存入、使用和支取情况。偿债资金专

户内资金专门用于本期债券本息的兑付，除此之外不得用于其他用途。

②本期债券受托管理人应对偿债资金专户资金的归集情况进行检查。

（5）信息披露

若本公司未能在前述规定的时间内将约定的偿债资金足额划入偿债资金专

户，偿债资金专户开设所在金融机构应通知债券受托管理人，并由其负责督促本

公司补足应缴的偿债资金。若本公司未能在前述规定时间结束后的 1 个工作日内

补足，债券受托管理人有义务督促发行人按协议规定履行应尽义务，并立即通过

在相关信息披露平台发布公告的方式督促发行人按期偿付当期应付利息/本息。

（二）制定债券持有人会议规则

发行人已按照《债券管理办法》的要求制定了《债券持有人会议规则》，约

定债券持有人通过债券持有人会议行使权利的范围、程序和其他重要事项，为保

障本期债券本息的按约偿付做出了合理的制度安排。

（三）设立专门的偿付工作小组

公司指定财务部负责协调本期债偿付工作，并通过公司其他相关部门在财务

预算中落实本期债券本息兑付资金，保证本息如期偿付，保证本期债券投资人利

益。公司将组成偿付工作小组，负责本息偿付及与之相关的工作，保证本息偿付。

（四）引入债券受托管理人制度

本期债券引入了债券受托管理人制度，由债券受托管理人代表债券持有人对

发行人的相关情况进行监督，并在本期债券本息无法按约定偿付时，根据《债券

持有人会议规则》及《债券受托管理协议》的规定，采取必要及可行的措施，保

护债券持有人的正当利益。

发行人将严格按照债券受托管理协议的规定，配合债券受托管理人履行职责，

定期向债券受托管理人报送发行人承诺履行情况，并在可能出现债券违约时及时

通知债券受托管理人，便于债券受托管理人根据债券受托管理协议采取其他必要

的措施。

（五）严格履行信息披露义务

发行人将遵循真实、准确、完整的信息披露原则，使发行人偿债能力、募集

资金使用等情况受到债券持有人、债券受托管理人和股东的监督，防范偿债风险。

发行人将按《债券管理办法》、《债券受托管理协议》及其他法律、法规和规范性

文件的有关规定进行重大事项信息披露，至少包括但不限于以下内容：

1、经营方针、经营范围或生产经营外部条件等发生重大变化；

2、债券信用评级发生变化；

3、主要资产被查封、扣押、冻结、抵押、质押、出售、转让、报废；

4、发生未能清偿到期债务的违约情况或发生延迟支付债务的情况；

5、当年累计新增借款或者对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十；

6、放弃债权或财产，超过上年末净资产的百分之十；

7、发生超过上年末净资产百分之十的重大损失；

8、作出减资、合并、分立、解散及申请破产及其他涉及发行人主体变更的

决定；

9、涉及重大诉讼、仲裁事项或者受到重大行政处罚；

10、保证人、担保物或者其他偿债保障措施（如有）发生重大变化；

11、情况发生重大变化导致可能不符合公司债券挂牌转让或上市条件；

12、涉嫌犯罪被司法机关立案调查，发行人董事、监事、高级管理人员涉嫌

犯罪被司法机关采取强制措施；

13、拟变更募集说明书的约定；

14、拟修改债券持有人会议规则；

15、拟变更债券受托管理人或受托管理协议的主要内容；

16、不能按期支付本息；

17、管理层不能正常履行职责，导致发行人债务清偿能力面临严重不确定性，

需要依法采取行动的；

18、发行人的实际控制人、控股股东、三分之一以上的董事、三分之二以上

的监事、董事长或者总经理发生变动；董事长或者总经理无法履行职责；

19、提出债务重组方案的；

20、本期债券可能被暂停或者终止提供交易或转让服务的；

21、发生其他对债券持有人权益有重大影响的事项。

22、法律、行政法规、规章规定或中国证监会、债券挂牌转让/上市所在交

易所规定的其他事项。

（六）偿债应急保障措施

银行授信额度可为偿付债券本息提供充足的资金来源。公司在国内银行间具

有良好的信用记录，长期与银行保持着良好的合作关系。截至 2018 年 6 月末，

发行人境内主要银行授信总额 831.40 亿元，已使用授信额度 499.67 亿元，剩余

未使用额度为 331.73 亿元。因此，即使在本期债券兑付时遇到突发性资金周转

问题，公司也可以凭借自身良好的资信状况与金融机构良好的合作关系，通过间

接融资筹措本期债券还本付息所需要的资金。

（七）发行人承诺

根据董事长决议，发行人在预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿

付债券本息时，将至少采取如下措施：

1、不向股东分配利润；

2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；

3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；

4、主要责任人不得调离。

第七节 债券担保人基本情况及资信情况

 本期债券为无担保债券。

第八节 债券跟踪评级安排说明

根据监管部门和联合信用评级有限公司（联合评级）对跟踪评级的有关要求，

联合评级将在本次（期）债券存续期内，并在每年渤海金控投资股份有限公司年

报公告后的两个月内进行一次定期跟踪评级，并在本次（期）债券存续期内根据

有关情况进行不定期跟踪评级。

渤海金控投资股份有限公司应按联合评级跟踪评级资料清单的要求，提供有

关财务报告以及其他相关资料。渤海金控投资股份有限公司如发生重大变化，或

发生可能对信用等级产生较大影响的重大事件，应及时通知联合评级并提供有关

资料。

联合评级将密切关注渤海金控投资股份有限公司的相关状况，以及包括转股、

赎回及回售等在内的可转换债券下设特殊条款，如发现渤海金控投资股份有限公

司或本次（期）债券相关要素出现重大变化，或发现其存在或出现可能对信用等

级产生较大影响的重大事件时，联合评级将落实有关情况并及时评估其对信用等

级产生的影响，据以确认或调整本次（期）债券的信用等级。

如渤海金控投资股份有限公司不能及时提供上述跟踪评级资料及情况，联合

评级将根据有关情况进行分析并调整信用等级，必要时，可公布信用等级暂时失

效，直至渤海金控投资股份有限公司提供相关资料。

联合评级对本次（期）债券的跟踪评级报告将在本公司网站和交易所网站公

告，且在交易所网站公告的时间不晚于在本公司网站、其他交易场所、媒体或者

其他场合公开披露的时间；同时，跟踪评级报告将报送渤海金控投资股份有限公

司、监管部门等。

第九节 债券受托管理人

 关于本期债券的债券受托管理人，请见本公司于 2018 年 9 月 6 日披露的《渤

海金控投资股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）

募集说明书》（以下简称“募集说明书”）第九节。

第十节 债券持有人会议规则的有关情况

 关于本期债券的债券持有人会议规则的有关情况，请见本公司于 2018 年 9

月 6 日披露的《渤海金控投资股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公

司债券（第二期）募集说明书》（以下简称“募集说明书”）第八节。

第十一节募集资金的运用

一、募集资金规模和运用计划

 根据《债券管理办法》的相关规定，结合发行人财务状况及资金需求状况，

经发行人董事长决定并签署相关协议，发行人向中国证监会申请发行不超过人民

币 40 亿元公司债券。本期发行规模不超过 20 亿元（含 20 亿元），全部用于补充

流动资金与偿还有息负债。

 本期债券最终实际发行规模为 11.17 亿元，将用于偿还“15 渤租 01”、“15

渤租 02”两期公司债券本息。上述两期公司债券基本情况具体情况如下所示：

序

号

发

行

人

债券

类型

债券

简称

发行

金额

（亿

元）

发行

利率
起息日

期限

（年）
回售登记时间 回售时间

1
注 1

渤海

金控

公司

债

15 渤

租 01
10.00 4.62% 2015/9/15 5（3+2） 2018.8.6- 2018.8.8 2018.9.15

2
注 2

渤海

金控

公司

债

15 渤

租 02
5.00 4.50% 2015/9/22 5（3+2） 2018.8.13-2018.8.15  2018.9.22

注 1： 根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据，“15 渤租 01”的回售数量为

7,569,258 张，回售金额为 756,925,800 元（不含利息）。本次回售后，本期债券剩余托管量为 2,430,742 张。

注 2： 根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据，“15 渤租 02”的回售数量为

4,982,410 张，回售金额为 498,241,000 元（不含利息）。本次回售后，本期债券剩余托管量为 17,590 张。

二、募集资金运用对发行人财务状况的影响

（一）优化公司的债务结构

 截至 2018 年 6 月 30 日，公司合并报表资产负债率为 87.33%，流动比率为

0.87，负债总额为 25,520,685.20 万元，公司偿债压力较大。本期债券发行后，发

行人负债结构中，非流动负债所占比重将进一步上升，流动比率由 0.87 提升至

0.90，有利于进一步减少公司短期偿债压力，降低公司的财务风险。

（二）消除未来发展的资金瓶颈

 预计未来 3-5 年内，公司的收入、业务规模仍将继续增长，因此需要投入更

多的营运资金以支撑公司业务持续增长、保持公司在市场中的领先地位；同时，

为保持在行业内的核心竞争优势和领先地位，公司还将继续推进跨境并购、行业

优秀人才引进和国内及海外市场开发等方面的投入，使日常运营所需的营运资金

持续上升。

 综上，发行人主营业务未来对营运资金的需求较大，仅凭自身经营积累难以

满足业务发展需要，公司有必要通过本次公开发行公司债券补充公司流动资金、

保障现金储备、优化财务结构，使公司的资产负债结构保持在合理的水平，达到

提高公司资产流动性、提高抗风险能力的目的。

第十二节 其他重要事项

一、拟出售皖江金融租赁股份有限公司股权

 根据发行人 2018-040 号公告，为满足银监会关于金融租赁公司控股股东持股

比例的相关监管要求，并优化公司产业及债务结构，降低公司资产负债率，更好

的维护公司和投资者的利益，发行人全资子公司天津渤海租赁有限公司拟通过在

产权交易所征集及其他合法方式寻找意向投资人，拟转让其持有的控股子公司皖

江金融租赁股份有限公司 16.5 亿股股权。根据公司 2018-045 号公告，2018 年 3

月 26 日，经各方友好协商，公司全资子公司天津渤海租赁有限公司与安徽省投

资集团控股有限公司在合肥签署了《皖江金融租赁股份有限公司股权转让框架协

议》，安徽省投有意收购天津渤海拟出售的皖江金租 16.5 亿股股权，并拟对收

购皖江金租 16.5 亿股股权相关事宜开展进一步的商业谈判。

 截至 2018 年 5 月 15 日，发行人全资子公司天津渤海与安徽省投签署的

《皖江金租股权转让框架协议》约定的 50 天排他期期限已满。天津渤海于 2018

年 5 月 15 日接到安徽省投通知，天津渤海与安徽省投未能在排他期内就上述

皖江金租 16.5 亿股股权交易事项达成一致，经各方友好协商，安徽省投决定放

弃受让皖江金租 16.5 亿股股权。天津渤海将继续与符合监管部门要求的意向投

资人就上述皖江股权转让事项进行磋商并根据谈判情况签署交易协议等相关法

律文件。

 根据发行人 2018 年 6 月 25 日发布的进展公告，安徽省交通控股集团有限公

司（以下简称“安徽交投”）向天津渤海出具了《股权收购意向函》，安徽交投有

意收购天津渤海拟出售的皖江金租 16.5 亿股股权。预计股权交易完成后，天津

渤海租赁持有皖江金融租赁的股权比例将由 53.65%下降至 17.78%，发行人将丧

失对皖江金融租赁的控制权。

 上述股权转让工作仍在商业谈判过程中，交易价格等核心要素尚未确定，该

股权转让事项能否最终完成及完成时间仍存在不确定性。

二、重大资产重组事项

 发行人因控股股东海航资本集团有限公司正在筹划涉及本公司的重大事项，

经申请，公司股票于 2018 年 1 月 17 日起停牌，并于 2018 年 1 月 18 日发

布了《重大事项停牌公告》。目前发行人股票已经复牌。

 截至目前，本次重大资产重组的初步方案为渤海金控拟向海航资本发行股份

购买其持有的渤海国际信托股份有限公司部分股权，并通过现金方式进一步向渤

海信托增资，最终持有渤海信托 51.00%的股权。本次交易构成关联交易，拟非

公开发行股份募集配套资金。因渤海信托系中国银行保险监督管理委员会监管的

金融机构，本次重组方案可能涉及股权转让及对渤海信托进一步增资，方案较为

复杂，公司正在与相关主管部门咨询、论证。由于渤海信托资产规模较大，涉及

的相关尽职调查、审计和评估工作量亦较大，公司聘请的独立财务顾问广发证券

股份有限公司、法律顾问北京大成律师事务所、审计机构安永华明会计师事务所、

评估机构北京中企华资产评估有限责任公司等相关中介机构正在积极开展相关

尽职调查、审计和评估工作。同时，本次重组涉及募集配套资金，涉及到寻找意

向投资人等相关工作。目前，公司及有关各方正在全力推进本次重大资产重组事

项的各项工作。公司将根据《上市公司重大资产重组管理办法》及深圳证券交易

所有关规定，及时履行信息披露义务，每十个交易日发布一次重大资产重组事项

的进展公告。

三、拟出售子公司 Avolon 股权

 根据公司 2018 年 152 号公告，公司拟转让其下属子公司 Avolon 30%股权。

本次交易相关协议已经公司 2018 年第十次临时董事会审议通过以及交易对方

内部批准。本次交易尚需取得的批准、核准或备案包括但不限于:⑴渤海金控股

东大会对本次交易批准；⑵通过巴西、欧盟、日本、墨西哥、韩国、土耳其、南

非和菲律宾的反垄断审查；⑶通过澳大利亚的外国投资审查。根据交易双方约定，

如本次交易所需的批准未能在 2018 年 12 月 31 日（或双方另行约定的其他日

期）前完成，则本次交易自动终止。以上批准、核准或备案能否完成以及能否在

约定时间内完成存在较大不确定性。

第十三节本期债券发行的相关机构

一、发行人

名称：渤海金控投资股份有限公司

地址：新疆乌鲁木齐市沙依巴克区黄河路 93 号

法定代表人：卓逸群

联系人：王景然

电话：0991-2327723

传真：0991-2327709

邮政编码：830002

二、主承销商、簿记管理人

名称：长城证券股份有限公司

法定代表人：丁益

住所：深圳市福田区深南大道 6008 号特区报业大厦 16-17 层

电话：0755-83516222

传真：0755-83516266

联系人：庄晶亮、戚春然、吕玮栋、赵元、周立华

三、分销商

名称：联储证券有限责任公司

法定代表人：沙常明

住所：深圳市福田区华强北路圣廷苑酒店 B 座 26 楼

电话：021-80295865

传真：021-61049870

联系人：孙婉

四、律师事务所

名称：北京大成律师事务所

地址：北京市朝阳区东大桥路 9 号侨福芳草地 D 座 7 层

负责人：彭雪峰

联系人：倪丽芬

联系电话：010-58137335

传真：010-58137778

邮政编码：100020

五、会计师事务所

名称：安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

地址：中国北京市东城区东长安街东方广场安永大楼 16 层

执行事务合伙人：吴港平

联系人：林扬

联系电话：010-58153000

传真：010-85188298

邮政编码：100039

六、资信评级机构

名称：联合信用评级有限公司

地址：北京市朝阳区建外大街 2 号 PICC 大厦 12 层

法定代表人：万华伟

联系人：张祎

联系电话：010-85172818

传真：010-85171273

邮政编码：100022

七、本期债券受托管理人

名称：长城证券股份有限公司

法定代表人：丁益

住所：深圳市福田区深南大道 6008 号特区报业大厦 16-17 层

电话：0755-83516222

传真：0755-83516266

联系人：庄晶亮、戚春然、吕玮栋、赵元、周立华

八、申请上市的证券交易所

名称：深圳证券交易所

法定代表人：吴利军

住所：广东省深圳市福田区深南大道 2012 号

电话：0755-88668888

传真：0755-82083947

九、公司债券登记机构

名称：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

负责人：周宁

住所：广东省深圳市福田区深南大道 2012 号深圳证券交易所广场 22-28 楼

电话：0755-21899999

传真：0755-21899000

十、簿记管理人收款银行

 银行账户：长城证券股份有限公司

 账号：338010100100011816

 开户行：兴业银行深圳分行营业部

第十四节备查文件

一、备查文件目录

  除募集说明书披露的资料外，发行人及主承销商将整套发行申请文件及其相

关文件作为备查文件，供投资者查阅。有关备查文件目录如下：

  （一）发行人最近三年的财务报告和审计报告；

  （二）主承销商出具的核查意见；

  （三）北京市大成律师事务所出具的法律意见书；

  （四）联合信用评级有限公司出具的资信评级报告；

  （五）债券受托管理协议；

  （六）债券持有人会议规则；

  （七）中国证监会核准本次发行的文件。

二、查阅时间

  工作日上午 8：30-11：30，下午 14：00-17：00。

三、查阅地点

  自募集说明书公告之日，投资者可以至发行人、主承销商处查阅募集说明书

全文及上述备查文件，亦可访问深圳证券交易所网站（http://www.szse.cn/）查阅

部分相关文件。